4. Dass es aber im Sinne eines Beweises zu verstehen ist, scheint richtig zu sein durch das, was in Röm 5,20 steht: *Das Gesetz ist hinzugekommen, sodass*<sup>4144</sup> *das Ver-*

4138 Augustinus, De spiritu et littera 14,24 (CSEL 60, 177).

4139 Vgl. ebd., 14,25 (CSEL 60, 179 f).

4140 Röm 7,11.

4141 Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,6 (PL 191, 1415).

4142 Ebd., 7,12 (PL 191, 1419).

4143 Augustinus, De civitate dei XIX,25 (CSEL 40/2, 420; CChr.SL 48, 696).

4144 S.o. S. 211 Anm. 336.

ut per eam abundantius cognosceretur delictum. Si enim [859] Lex non fuisset, peccatum lateret; sed per Legem genera peccatorum et praevaricationis crimen homo cognovit». Secundum hoc ergo dicitur Decalogus littera occidens, id est peccatum, quod est causa mortis, ostendens. – Contra: Secundum hoc, Evangelium est littera occidens, quia ostendit peccatum et generalius et evidentius quam Lex; peccata autem sunt mortis aeternae causa; non videtur igitur Lex et Evangelium differre in moralibus, quia ibi est littera occidens, hic vivificans.

5. Item, si littera Legis occidit, sed quod occidit contrarium est salutis; Lex igitur videtur contraria salutis; et si Decalogus intelligatur littera, videtur Decalogus salutis contrarius.

**Respondeo:** Littera occidens potest intelligi de Lege quantum ad iudicialia praecepta et quantum ad moralia. Quantum ad iudicialia intelligitur per causam, et de occisione corporali; unde, *littera occidit*, quia in iudicialibus Lex malos occidere praecipit, Exod. 22, 18: *Maleficos non patieris vivere*. – Quantum vero ad moralia dicitur Lex littera occidens quatuor modis: per ostensionem, per occasionem, per defectum, per praevaricationem. Per ostensionem, quia ostendit peccatum, quod occidit, Rom. 7, 7: *Non cognovi peccatum nisi per Legem*. – Per occasionem dupliciter: prohibendo, innotescendo. Prohibendo enim auget peccati desiderium, secundum quod dicitur ad Rom. 7, 8: *Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, Glossa: «Aucta est concupiscentia prohibitione Legis». Innotescendo, quia faciendo peccatum cognosci, in peccantibus augetur contemptus Dei et ita peccatum. Unde Augustinus, super illud '*littera occidit*', dicit: «Apparet litterae vetustatem, si desit novitas spiritus, reos facere potius homines cognitione peccati quam liberare a peccato; unde: *Qui apponit scientiam, apponit dolorem*», Eccle. 1, 18. Sic ergo innotescendo peccatum, facit scienter peccare, Luc. 12, 47: *Servus sciens voluntatem domini, et non faciens, vapulabit multis*. Sic ergo dicitur Lex occidere per